



7. december 2012

Til Borgerrepræsentationen

Orientering om Østre Landsrets dom i Farvergadesagen, som København Kommune har anlagt mod Arbejdsmarkedsstyrelsen.

Sagen om Arbejdsmarkedsstyrelsens afgørelse om Københavns Kommunes aktiveringsprojekt for kontanthjælpsmodtagere, herunder krav om tilbagebetaling af statsrefusion for 2008 og 2009 på oprindelig 390 mio. kr., senere reduceret til 60 mio. kr.

Dommen

Østre Landsret har i dag kl. 10:00 afsagt dom i den såkaldte Farvergade – sag og givet Arbejdsmarkedsstyrelsen medhold i sin frifindelsespåstand. Dermed har retten underkendt kommunens krav om tilbagebetaling af de resterende 60 mio. kr., af det oprindelige modregningskrav på 390 mio. kr.

Kopi af dommen vedlægges tillige med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens pressemeddelelse. Endvidere vedlægges Østre Landsrets pressemeddelelse.

Landsretten anfører, at det ikke direkte af lovgivningen fremgår, at der gælder et krav om fremmøde på et aktiveringssted, men at det er landsrettens opfattelse, at det imidlertid fremgår forudsætningsvist, og at det derfor er nødvendigt for at opfylde kravet om 25 timers aktivering, at der stilles krav til de ledige om fremmøde i mindst 25 timer om ugen.

Landsretten finder endvidere ikke, at statens decisionskrivelse med godkendelse af kommunens hjemtagne refusion for 2008 er en afgørelse, der afskærer Arbejdsmarkedsstyrelsen fra at tilbagesøge den refusion, der er udbetalt.

Landsretten finder endelig ikke, at Arbejdsmarkedsstyrelsens afgørelse er ugyldig på grund af forvaltningsretlige mangler. Landsretten har lagt vægt på, at de faktiske oplysninger, der lå til grund for afgørelsen, og det retlige grundlag for vurderingen af afgørelsen var udførligt gennemgået i Arbejdsmarkedsstyrelsens afgørelse.

Baggrund

Farvergadesagen handler grundlæggende om, hvorvidt der efter den dagældende lovgivning gjaldt **et ubetinget fremmødekrav på et af kommunen nærmere fastsat aktiveringssted** i de 25 timer om ugen, som et aktiveringstilbud skulle være som forudsætning for at hjemtage 65 % i statsrefusion i stedet for 35 %. Fremmødekravet var ikke nævnt i reglerne. Københavns Kommune har derfor under sagen gjort gældende, at der alene gjaldt et krav om **25 timers aktivering**, og at

kommunen - indenfor lovgivningens rammer – havde frihed til selv at sammensætte indholdet i de 25 timers aktivering.

Videre har kommunen under sagen gjort gældende, at staten havde endelig godkendt kommunens hjemtagelse af 65 % i statsrefusion for 2008 ved en såkaldt decisionsskrivelse.

Endelig har kommunen under sagen gjort gældende, at Arbejdsmarkedsstyrelsens afgørelse af 6. december 2010 om modregning af 390 mio. kr.- udover manglende hjemmel - lider af så mange forvaltningsretlige mangler, at afgørelsen er ugyldig.

Bemærkninger til dommen

ØKF og BIF er overraskede over, at det ikke lykkedes at få de sidste 60 mio. kr. af det oprindelige modregningskrav på 390 mio. kr. tilbage.

Farvergade-tilbuddet var et godt og effektivt tilbud, som har hjulpet 4 ud af 10 i job.

Kommunens advokat har anbefalet kommunen at føre sagen, fordi kommunen efter hans opfattelse har rigtig gode argumenter for at få medhold i sin fortolkning af lovgivningen, herunder vedr. det af Arbejdsmarkedsstyrelsen påståede fremmødekrav.

Østre Landsret har ikke været enig heri og er nået frem til, at kommunen ikke skal have medhold i den sidste del af sagen vedr. de 60 mio. kr.

Kommunen har afsat midler i kassen til imødegåelse af risikoen, såfremt kommunen tabte sagen. Afgørelsen vil derfor ikke have betydning for kommunens besluttede aktiviteter på øvrige kommunale områder.

Nu vil forvaltningerne læse dommen grundigt igennem sammen med kommunens advokat og vurdere om der er grundlag for at anke dommen til Højesteret.

Videre proces

Københavns Kommune har en frist på 8 uger til at tage stilling til, om dommen skal ankes til Højesteret.

Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen vil få forelagt en indstilling med en nærmere gennemgang af dommen og forslag vedr. ankespørgsmålet henholdsvis den 14., 15. og 24. januar 2012.